(7) Θέστιος. Scriptor omnino ignotus, eoque magis suspectum hoc nomen quod Plutarchus versum, qui Theslio attribuitur, sub Pindari nomine citat, non tamen sine dubitatione. Addit enim, ut eruditus Wolfius post Gatakerum admonuit, εἴγε Πίνδαρος ἦν οἱ ποιητας. Plut. *De Pythia oraculis*.

(8) Θεοῦ θέλοντος. Sic legebatur in editis nostris hic versus Θεοῦ θέλοντος σώζη καὶ ἐπὶ φίππος πλέγης. Cod. ms. et Tigur. Θεοῦ οἰδόντος. Observant Dūcaeus et Thom. Gatakerus *Advers. Miscell.* p. 101, interpretem legisse καὶ ἐν Εύριπῳ, vertit enim, *Etiam si in Euripo navigari*. Uterque monet proverbium apud antiquos hoc tritum fuisse: *Mare Ionium aut Aegeum virgulto velle trajicere*. Addit Gatakerus hunc versum ita legi, σὺν τῷ Θεῷ πλέων καὶ ἐπὶ φίππος πλέοντας, apud Suidam tom. III, p. 261, edit. Kusteri; a Scholiaste autem Aristophanis citari ad occasionem hujus Aristophanis dicti in Simonidem, Κέρδους ἔχατι καὶ ἐπὶ φίππος πλέοντας. *Causa lucelli naviget vel vimine*. Hæc desumpsimus ex edit. Hamburg.

(9) Λέγετι. Vel legendum λέγων, vel antea simile aliquod verbum, ut observat Cl. Wolfius, ex hoc loco excidit.

(10) Πλὴν καὶ πληθύν. Scribit in ipso contextu Cl. Wolfius πλὴν καὶ οἱ πληθύν, sed sine ulla prorsus auctoritate aut ratione, vel potius non sine

A Similiter Euripides :

Nihil Deo absque, nil venit mortalibus.

354 Et Menander :

Procurat haud quis nostra, ni solus Deus.

Et rursus Euripides :

*Servare namque si Deus quondam rolet,
Momenta donat ad salutem plurima.*

Et Theslius :

*Deo volente navigans vel vimine
Es salvus.*

Et cum innumerabilia ejusmodi dixerunt, secum ipsi pugnantia dixerunt. Sophocles igitur, qui providentiam alibi tollit, sic ait :

Mortalis ictum subter haud fugit Dei.

Quin etiam multitudinem deorum induxerunt, B aut singulare Dei imperium dixerunt, et contra eos, qui providentiam asserunt, nullam esse providentiam dixerunt. Hinc Euripides sic confitetur :

*Multis studemus sub spe inani plurimum
Laborem habentes, nilque prorsus novimus.*

Fatentur vel inviti verum se nescire, sed a dæmonibus inspirati et inflati, quidquid dixerunt eorum afflatu dixerunt. Nam profecto poetæ, Homerus scilicet et Hesiodus, a musis, ut ipsi dicunt, afflati, ex falsis animi visis loquebantur, nec ex puro spiritu, sed fallaci. Quod quidem clare ex eo demonstratur, quod qui a dæmonibus interdum corripuntur, ii etiamnum adjurentur per nomen veri Dei,

contextus perturbatione. Liqueat enim duas a Theophilo controversias conmemorari, nempe de monarchia et de Providentia, de quibus alii affirmabant, alii negabant.

(11) *Ητοι γάρ οἱ ποιηταί*. Quamvis tolerabilis sit vulgata scriptura et constructio verborum, libenter tamen unam ex duabus periodum facerem, sic legendo: "Οτι γάρ οἱ ποιηταί.... ἐξ τούτου δὲ σαφῶς δείχνυται, etc. Particula δέ τε saepē negligenda, ut in pluribus Justini locis observavimus.

(12) *Ἐξ τούτου δὲ σαφῶς δείχνυται*. Explanda Theophilii ratiocinatio, ne videatur obscura. Dubitari enim possit, utrum ipsi dæmones confessi fuerint se in istis scriptoribus operatos esse, an id Theophilus ex eo colligat, quod se Apollinem esse faterentur aut alium deum. Nam, ut ait Lactantius lib. II, c. 15, non modo dæmonas se esse confitebantur, sed etiam nomina sua edebant, illa quæ in templis adorantur. Videtur Theophilus inde concludere poetas a fallaciebus spiritibus suis afflatos, quippe D qui his diis carmina sua accepta referrent.

(13) *Δαιμονῶτες*. Videntur hac voce non energumeni solum designari, sed ii etiam maxime, qui vel ad divinandum, vel ad miri aliquid faciendum deorum aliquem invocabant, qualis erat Pythia et alii ejusmodi vates. In utroque dæmonum genere expellendo æque elucebat Christianorum potestas. *Edatur hic aliquis*, inquit Tertullianus *Apol. cap. 23*, *sub tribunalibus, quem dæmone agi constet; iussus a quolibet Christiano loqui spiritus ille, tam se dæmonem confitebitur de vero, quam alibi deum de falso. Eque producatur aliquis ex iis qui de Deo pati existimantur, qui, aris inhalantes, numen de nido concipiunt, qui ructando conantur, qui anhelando profantur. Ista ipsa virgo cœlestis pluviarum pollicitatrix, iste ipse Aesculapius medicinarum demonstrator, alia die morituris Socordio et Thanatio et Asclepiodoto vitae subministrator, nisi se dæmones confessi fuerint, Christiano mentiri non audentes;*

tumque fallaces ipsi illi spiritus dæmones se esse fateantur, qui etiam olim in istis scriptoribus operabantur, nisi quod interdum eorum nonnulli animis exasperati, consentanea prophetis dixerunt, ut tum in ipsis, tum in omnes homines testimonio essent, de singulari imperio, de judicio, cæterisque rebus quas pertractarunt.

9. Prophetæ a sancto Spiritu afflati. — Sed Dei homines, cum a Spiritu sancto effrenentur ac prophetæ essent, divinitus docti et sancti et justi fuerunt, utpote ab ipso Deo afflati et eruditæ. Quamobrem hac etiam mercede dignati sunt, ut Dei instrumenta fierent, et sapientiam quæ ab eo est caperent; cujus quidem sapientiæ beneficio et de creatione **355** mundi et cæteris omnibus rebus dixerunt. Pestes enim et famæ et bella prædixerunt; nec unus aut alter, sed plures variis temporibus fuere apud Hebræos (sed et apud Græcos Sibylla) ac amica inter se et consona omnes dixere, tum quæ ante eos gesta fuerant, tum quæ ipsis erant æqualia, tum quæ apud nos hodie perficiuntur; unde etiam et de futuris certo scimus, ea ita esse eventura, quemadmodum et priora ad exitum perduta sunt.

10. Mundus a Deo per Verbum creatus. — Ac primo quidem, summo consensu docuere Deum ex nihilo omnia creasse. Nihil enim Deo coævum, sed cum sibi ipse locus sit, nec ulla re egeat, ac sæculis antiquior sit, hominem facere voluit cui innotesceret; huic hominî mundum præparavit. Nam qui creatus est multis rebus eget, increatus autem nulla omnino. Habens igitur Deus suum ipsius Verbum in propriis visceribus insitum, genuit illud cum sua Sapientia, proferens ante omnia. Hoc Verbo usus est administro operum suorum, et per illud omnia condidit. Vocatur principium, eo quod principatum habeat et dominatum eorum omnium, quæ per ipsum creata sunt. Hic igitur cum sit Spiritus Dei et principium et sapientia et virtus Altissimi, descendebat in prophetas, ac per eos de

ibidem procacissimi illius Christiani sanguinem fundit. Vid. Lact. I. II, c. 15 et I. IV, c. 27. Observat Wolfius etnicoz hoc Christianorum in dæmones imperium non negasse, sed aut a suis similia fieri, aut a Christianis ex compacto cum dæmonibus ipsis perfici dixisse. Citat hanc in rem Steph. le Moigne in notis ad *Varia sacra* pag. 1043 et seqq. *Quo magis mirum est*, inquit idem Wolfius, non desuisse nostris temporibus homines, qui asserere auderent expulsiones ejusmodi dæmonum a Christianis confictas fuisse, ut fidem gentilibus extorquerent. *Huc tendit anonymus*, cuius obsecrata exstant in *J. Clerici Biblioth. selecta*, tom. XIII, p. 220.

(14) Χωρίσαντες. Ita recte emendatum eruditio Wolfio pro χωρίσαντες, qui etiam paulo ante observabat scribendum potius πνευματοφόρος quam πνευματοφόρος.

(15) Λόγοι ἐρδιάθετοι. Hunc locum avide arripuerunt non pauci, ut Arianam heresim Christianis illius ætatis aut saltem Theophilo assenserent. Sed 1º Nihil magis oderant Ariani, quam illam Theophili doctrinam de Verbo Dei visceribus insito et ad mundi creationem prodeunte; illum enim Λόγον longe secernebant ab eo, quem ad mundi

χίζονται κατὰ τοῦ δύναματος τοῦ ὄντος Θεοῦ, καὶ ὀυλογεῖ αὐτὰ τὰ πλάνα πνεύματα, εἰναι δαιμονες, οἱ καὶ τότε εἰς ἔκείνους ἐνεργήσαντες. Πλὴν ἐνιστέ τινες τῇ ψυχῇ ἐκνήψαντες ἐξ αὐτῶν, εἶπον ἀχόλουθα τοῖς προφήταις, ὅπως εἰς μαρτύριον αὐτοῖς τε καὶ πᾶσιν ἀνθρώποις, περὶ τε Θεοῦ μοναρχίας καὶ χριστεως, καὶ τῶν λοιπῶν ὡν ἔφασαν.

9. Οἱ δὲ τοῦ Θεοῦ ἀνθρωποι, πνευματοφόροι Πνεύματος ἀγίου καὶ προφῆται γενόμενοι, ὑπ' αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ ἐμπνευσθέντες καὶ σοφισθέντες ἐγένοντο θεοδάσκατοι, καὶ ὅσιοι καὶ δίκαιοι. Διὸ καὶ κατηξιώθησαν τὴν ἀντιμεσθίαν ταύτην λαβεῖν ὅργανα Θεοῦ γενόμενοι, καὶ χωρίσαντες (14) σοφίαν τὴν παρ' αὐτοῦ, δι' ἣς σοφίας εἶπον καὶ τὰ περὶ τῆς κτίσεως τοῦ κόσμου καὶ τῶν λοιπῶν ἀπάντων. Καὶ γάρ περὶ λειμῶν καὶ λιμῶν καὶ πολέμων προεῖπον· καὶ οὐχ εἰς ἦδος, ἀλλὰ πλείονες κατὰ χρόνους καὶ καιροὺς ἐγενήθησαν παρὰ Ἐβραίοις (ἀλλὰ καὶ παρὰ "Ἐλλησι Σιβύλλα") καὶ πάντες φίλα ἀλλήλοις καὶ σύμφωνα εἰρήκασι, τά τε πρὸ αὐτῶν γεγενημένα, καὶ τὰ κατ' αὐτοὺς γεγονότα, καὶ τὰ καθ' ἡμᾶς νυνὶ τελειούμενα· διὸ καὶ πεπεισμένα καὶ περὶ τῶν μελλόντων οὕτως ἔσσεσθαι, καθὼς καὶ τὰ πρῶτα ἀπήρτισται.